1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 27 DE

MARÇO DE 2024.

 16

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às 09 horas, 17

realizou-se a 2ª (segunda) reunião ordinária do ano de 2024 do Programa de Pós-Graduação em 18

Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial no laboratório de informática do PPG 19

Biossistemas, localizado no Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf-UFSB) e via 20

sala virtual. O link da sala virtual foi encaminhado antecipadamente aos docentes que estão lotados 21

em municípios distantes da sede do programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG 22

Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires Nunes. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes 23

integrantes do colegiado Daniel Piotto, Nadson Ressyé Simões da Silva, Narcísio Cabral de Araújo, 24

Marcelo Soares Teles Santos, Mara Lúcia Agostini Valle e Alex Mota dos Santos. Justificaram a 25

ausência: Ândrea Carla Dalmolin, Jomar Gomes Jardim, Fabiana Cézar Félix Hackradt, Silvia Kimo 26

Costa, Fabrício Lopes de Carvalho, Robson da Silva Magalhães, representante discente do doutorado. 27

Não justificou ausência: Luiz Fernando Silva Magnago, Jannaína Velasques e Milton Ferreira da 28

Silva Júnior. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída 29

pelos seguintes pontos: Informes: Prof. Andrei informou que: a) ocorreu no dia 20/03/2024 o III 30

Seminário de Autoavaliação e contou com a participação de discentes, docentes, PROPPG e 31

examinadora externa, profa. Grasiely Borges; b) a coordenação está finalizando o preenchimento da 32

plataforma sucupira, ano base 2023, com prazo para envio dos dados até 12/04/2024; c) o último 33

prazo para docentes contribuírem na reformulação do regimento interno do programa é dia 34

01/04/2024; d) no dia 25/03/2024 ocorreu a recepção dos novos discentes do programa; e) os técnicos 35

administrativos da UFSB estão em greve, o que tem acarretado em diversas pendências, atrasos em 36

processos e problemas administrativos; f) prof. Andrei enfatizou que seu prazo na gestão do PPG 37

Biossistemas acaba em outubro de 2024 e que não solicitará renovação da gestão, devendo haver, 38

portanto, um processo seletivo para votação de nova coordenação. 1 - Aprovação da ata da 1ª 39

reunião ordinária de 2024: ata aprovada por unanimidade do colegiado. 2 - Aprovação de ata da 140

º reunião extraordinária de 2024 – aprovada ad referendum: ata aprovada por unanimidade do 41

colegiado. 3 - Banca de qualificação de Ioná  - aprovada ad referendum: após análise dos 42

documentos, a banca foi aprovada. 4 -  Banca de qualificação de Ranieldo aprovada ad referendum: 43

após análise dos documentos, a banca foi aprovada. 5 - Solicitação de prorrogação do exame de 44

qualificação de Raoni: o pedido foi feito em discordância com o prazo regimentar de 2 meses de 45

antecedência da data prevista para o exame de qualificação, conforme preconiza CAPÍTULO VII, 46

parágrafo único do regimento geral de pesquisa e pós-graduação da UFSB. O colegiado discutiu e 47

acatou o pedido do discente. O colegiado concedeu o prazo regimentar de até 4 meses para qualificar, 48

com desligamento compulsório do programa em caso de não realização do exame de qualificação. 49

Ou seja, o discente tem até o final do mês de julho de 2024 para realizar seu exame de qualificação. 50

Caso não o faça, o discente será automaticamente desligado do programa, em subserviência ao 51

regimento geral de pesquisa e pós-graduação da UFSB, Art 116. 6 - Elaboração de comissão de 52

seleção - ingresso de discentes em 2024/2: após consulta aos docentes, a comissão proposta é 53

composta pelos seguintes docentes: Silvia (coordenadora da comissão), Nadson, Khé trin, Luiz, 54

Marcelo e a suplente Ândrea. Professor Alex ressaltou que a comissão deve deixar claro no edital que 55

os candidatos ao doutorado devem deixar claro em seus projetos qual é a tese, as hipóteses e as 56

perguntas a serem respondidas. Professor Marcelo ressaltou que os candidatos devem deixar claro 57

nos projetos qual a inovação das teses. A comissão foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 7 - 58

Elaboração de comissão de autoavaliação – dados 2023 e 2024: após consulta aos docentes, a 59

comissão proposta é composta pelos seguintes docentes e discente: Andrei, Alex e o discente Eneias. 60

A comissão foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 8 - Elaboração de comissão para redação 61

da proposta e planejamento estratégico do programa: após consulta aos docentes, a comissão 62

proposta é composta pelos seguintes docentes: Jomar, Fabrício, Nadson, Andrei, Alex e Daniel Piotto. 63

A comissão foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 9 - Proposta da ARI sobre seleção 64

especial para mestres professores dos países da PALOP: prof. Andrei informou que prof. Gabriel, 65

atual coordenador da ARI está buscando parceria internacional com a Palop para candidatos mestres 66

cursarem o doutorado nos programas de pós-graduação da UFSB e que o mesmo solicitou a abertura 67

de edital especial para tais candidatos em 2025. O corpo docente discutiu e deliberou pela abertura 68

de edital especial para os candidatos mestres da Palop na condição de haver contrapartida dos mesmos 69

e/ou do acordo firmado. A contrapartida é vital para abertura do edital e ela poderá ser em forma de 70

bolsas e recursos financeiros para custeio da pesquisa e manutenção dos candidatos no Brasil. O 71

colegiado ressaltou que a parceria se dará em formato presencial apenas, em respeito às normas da 72

CAPES e da UFSB, devendo os candidatos terem recursos para virem ao Brasil. Caso estas condições 73

sejam atendidas, o colegiado poderá  aprovar comissão para gestão deste edital em 2025. 10 - 74

Homologação de novo representante discente do mestrado - Silas da Silva Guimarães Junior: 75

durante o III seminário de autoavaliação do PPG Biossistemas, o discente Silas aceitou atuar como 76

represente discente do mestrado. Após indicação, o colegiado aprovou por unanimidade tal indicação.  77

Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dez horas a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque 78

Pires Nunes, lavrei a presente ata que após lida será submetida à aprovação pelos presentes na referida 79

sessão em próxima reunião ordinária do colegiado. 80

 81

 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/05/2024

ATA Nº 287/2024 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/05/2024 18:20 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 02/05/2024 15:44 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 14/05/2024 10:07 )
DANIEL PIOTTO
DIRETOR - TITULAR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###130#8

 (Assinado digitalmente em 14/05/2024 10:11 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SACUEX (11.01.02.01.03.04)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 02/05/2024 16:25 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGECA (11.01.05.01.04)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 23/05/2024 20:31 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 287 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 02/05/2024 99b8579377

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf